
  28 марта 2024 г. 
Четверг

№ 12 (10791)
  Цена свободная(ГЛАВНОЕ)

ГАЗЕТА 
ТАРБАГАТАЙСКОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ОСНОВАНА В ОКТЯБРЕ 1931 г .

ТАРБАГАТАЙСКАЯ 

НИВА
В номере:

– КОНКУРСНАЯ 
КОМИССИЯ ОЦЕНИЛА 
РАБОТУ ТОСов.

СТР. 4
– РАЗВИТИЕ 
РЕСПУБЛИКИ.
В Бурятии открылся 
первый масличный завод

СТР. 4

– БОКС ПАМЯТИ 
ЗЕМЛЯКА.
Открытый региональный 
турнир по боксу памяти 
Ф.Ф. Павлова

СТР. 7

– ГУМАНИТАРНАЯ 
ПОМОЩЬ ДЛЯ 
МОНГОЛИИ.

СТР. 8

В Н И М А Н И Е !
Уважаемые 

жители 
Тарбагатайского 

района!
Во всех почтовых отделе-

ниях района и в редакции га-
зеты продолжается подписка 
на газету «Тарбагатайская 
нива» на I полугодие 2024 г.

Наш подписной 
индекс: ПН327

Стоимость подписки:     

с почтовой доставкой:   
111,55 руб. – 1 мес. 
223,10 руб. – 2 мес.   

без почтовой 
доставки:           

42,00 руб. – 1 мес.  
84,00 руб. – 2 мес. 
126,00 руб. – 3 мес.

Подписку можно оформить 
онлайн по ссылке https://

podpiska.pochta.ru/press/ПН327

«Тарбагатайскую ниву» можно 
приобрести в редакции газеты, 
а также в магазинах района.

«Нивушку» – 
в каждый дом!

В четверг, 21 марта, в Тарба-
гатайском районе прошёл День 
Министерства социальной защи-
ты Бурятии. 

Выездная делегация Минсоц-
защиты во главе с министром Та-
тьяной Быковой посетила ряд сёл 
района, в ходе поездки особое вни-
мание уделила основным вопросам 
социальной поддержки населения. 
Руководство ведомства оценило ре-
ализацию социальных технологий 
«Социальный контракт», «При-
емная семья для пожилых людей», 
«Университет третьего возраста», 
«Брат отца», встретилось с работ-
никами подведомственных соци-
альных учреждений: районного 
ОСЗН, Тарбагатайского социаль-
но-реабилитационного центра для 
несовершеннолетних и представи-
телями РКДН.

В ходе поездки министр и ру-
ководитель Тарбагатайского ОСЗН 
Светлана Ошуркова выполнили 
приятную миссию – поздравили с 
90-летием ветерана труда Малых 
Галину Александровну, проживаю-
щую в селе Селенга. По традиции 
завершился День министерства 
итоговым совещанием с участием 
главы муниципального образова-
ния, руководителей сельских посе-
лений, подведомственных учреж-
дений Минсоцзащиты Бурятии, 
общественности Тарбагатайского 
района. Завершающую точку вы-
ездного совещания поставили на 
торжественной ноте – церемонии 
вручения Благодарственных писем 
Минсоцзащиты Бурятии руководи-
телям сельских поселений, обра-
зовательных учреждений, предста-
вителям СМИ и общественникам 
Тарбагатайского района.

Социальный контракт
В рамках дня министерства 

руководители и специалисты ве-
домства на месте ознакомились с 
оказанием государственной соци-
альной помощи на основании соци-
ального контракта. В нашем районе 
этот проект реализуется довольно 
успешно. Достаточно напомнить, 
что только за 2023 год помощь по-
лучила 51 семья на сумму 9,5 млн 
рублей. А в 2024 году в районе пла-
нируется оказать социальную по-
мощь еще 49 гражданам на общую 
сумму 9,8 млн рублей.

Житель села Нижний Саянтуй 
Иван Павлович Заиграев (на 
фото вверху) заключил социаль-
ный контракт 26 октября 2023 г., 
на средства нацпроекта «Демогра-
фия» открыл в своем селе мастер-
скую по ремонту цифровой техни-
ки. Услуги, которые он оказывает, 
пользуются большим спросом, т.к. 
ранее на территории сельского 
поселения ремонт оргтехники не 
осуществлялся. По образованию 
он программист, как профессионал 
принимает в ремонт почти любую 

цифровую технику любой сложно-
сти ремонта: от сотовых телефонов 
до компьютеров. По его словам, со-
циальный контракт помог приобре-
сти всё необходимое оборудование. 
Своё дело Иван Павлович планиру-
ет развивать и дальше. 

- Моя мечта – открыть хоро-
шую компьютерную мастерскую с 
комплексом, где будут и хорошие 
инженеры, и сборщики. Такое ме-
сто, куда люди могут нести техни-
ку, не боясь, что их обманут.

Другая жительница Нижнего 
Саянтуя – Юлия Павловна Мор-
довская (на фото ниже) открыла 
на дому производство по резке и 
гравировке продукции из фанеры на 
лазерном станке, изготовление суве-
нирной продукции из фанеры. Ров-
но два года назад женщина заинте-
ресовалась этим ремеслом, открыла 
свою семейную мастерскую у себя 
дома. Социальный контракт она 
заключила в марте прошлого года. 
На 250 тысяч господдержки она за-
купила лазерный станок по резке 
и гравировке своей авторской про-
дукции. Вместе с супругом Дени-
сом они организовали свою вайбер-
группу «Деревянный сундучок», 
куда и поступают заказы. Работают 
только по заказам – от сувениров 
до именных изделий. Она много-
детная мама, воспитывает четверых 
детей, признаётся, что именно дети 
стали основными вдохновителями 
её дела. Продукция Юлии Павлов-
ны пользуется большим спросом в 
Нижнем Саянтуе. Её работы можно 
увидеть даже на улице, например, 
адресные таблички. 

Кто в Тарбагатае не знает Еле-
ну Владимировну Шилину (на 
фото ниже)! Швейная мастерская 
«У Елены» работает в селе Тар-
багатай с февраля 2023 года. Еле-
на Владимировна открыла её на 
средства социального контракта 
в рамках национального проекта 
«Демография». 

- На средства социального кон-
тракта – 350 тысяч рублей я приобре-
ла новое оборудование. Предмет осо-
бой гордости – оверлок стоимостью 
почти 70 тысяч рублей. И швейная 
машинка «Jack», которая помогает 
выполнять сложные заказы. Сейчас 
у меня очень много коллективных за-
казов. Например, нашей школе надо 
было пошить шторы – я взялась. 
Детскому коллективу нужны костю-
мы для выступлений – тоже берусь за 
заказ. Скатерти для кафе, ушить блу-
зу по размеру – заказы разные, но все 
они приносят доход, – говорит Елена 
Владимировна. Она швея со стажем 
более 30 лет, и по признанию Елены 
Владимировны, ателье – это люби-
мое дело, её душа!

Как отметила министр социаль-
ной защиты населения Бурятии Та-
тьяна Быкова, в 2023 году в Бурятии 
заключены 2 тысячи контрактов на 
сумму 411 миллионов рублей, 51 из 
них – с жителями Тарбагатайского 
района. В рамках нацпроекта «Де-
мография» в Тарбагатайском районе 
этом году планируют оказать соци-
альную помощь ещё 49 жителям.

- Радует то, что идет полное 
освоение средств. Люди, которые 
и год назад, и два года назад «Со-
циальный контракт» получили, се-
годня разворачивают свои площади 

и свои объёмы. Принцип, конечно, 
самозанятости. Здесь и прозрач-
ность оформления налогов, и соз-
дание рабочих мест, – сказала Та-
тьяна Александровна Быкова.

По проекту «Приемные 
семьи для пожилых людей»

В Бурятии в рамках президент-
ского национального проекта «Демо-
графия» 106 людей старшего возрас-
та проживают в приемных семьях, 
которые обеспечивают им достой-
ную старость. Ярким тому примером 
служит многодетная  приёмная мама 
Анна Тимофеевна Леонова в селе 
Верхний Жирим. Воспитав своих 
троих детей, она приняла под свое 
крыло двоих ребят, оставшихся без 
попечения родителей. А несколько 
лет тому назад стала самым близким 
человеком для своего односельчани-
на, инвалида детства Фёдора Нико-
лаевича Гордеева, 1953 года рожде-
ния. Федор Николаевич проживает 
у Анны Тимофеевны в отдельном 
домике, полностью обеспечен и чув-
ствует себя прекрасно, оказывает в 
силу своих возможностей неболь-
шую помощь по дому. 

«Брат отца»
По плану выездного совеща-

ния делегация Минсоцзащиты 
посетила семью погибшего участ-
ника СВО, призванного на во-
енную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской 
Федерации. Вдова участника СВО 
Ступина Оксана Николаевна 
воспитывает двух сыновей-двой-
няшек: Дмитрия и Константина, 
2014 г.р. По направлению ОСЗН 
ребята направлялись в реабили-
тационный центр «Светлый», где 
прошли реабилитацию. 

Напомним, что с марта прошло-
го года экс-глава Тарбагатайского 
района Владимир Смолин взял под 
свою опеку эту семью, поддержав 
уникальный проект «Брат отца», 
инициатором которого стал глава 
Бурятии Алексей Цыденов. Несмо-
тря на всю оказываемую материаль-
ную поддержку от государства, для 
такой семьи важно, чтобы рядом 
был человек, который придет на по-
мощь в трудную минуту, разделит 
все радостные и грустные моменты 
в жизни. Чтобы семья чувствовала, 
что они не одни, что есть поддержка. 
И такая поддержка должна быть не 
разовая, а постоянная.

- Владимир Викторович помо-
гает мне. Какой-нибудь вопрос воз-
никает, я к нему обращаюсь, он ре-
шает проблему. Я благодарна ему за 
это, – говорит Оксана Николаевна. 

Единственный наболевший во-
прос, который возник при встрече, – 
где-то «затерялись» деньги за боевой 
орден, которым награжден её погиб-
ший муж. Татьяна Александровна 
Быкова поручила в кратчайшие сро-
ки выяснить и решить этот вопрос.

(продолжение на стр. 5)

День Министерства соцзащиты Бурятии



    2 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                          28 марта 2024 г.	            

МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»
БУРЯАД УЛАСАЙ НЮТАГАЙ 

ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ 
ЗУРГААН «ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
«20» марта 2024 г. № 82, с. Тарбагатай

В рамках подготовки к пожароопасному 
периоду:

1. Рекомендовать Главам муниципаль-
ных образований сельских поселений МО 
«Тарбагатайский район», руководителям 
предприятий и организаций, независимо от 
организационно-правовой формы, в период 
с 25.03.2024 по 26.04.2024 в целях избежа-
ния возникновения пожароопасной ситу-
ации на вверенных территориях провести 
работу с населением по уборке территорий 
от сухой травянистой растительности, в со-
ответствии с правилами благоустройства 

сельского поселения.
2. О результатах проведенной работы 

представить отчеты начальнику отдела приро-
допользования и охраны окружающей среды 
Комитета сельского хозяйства и развития тер-
риторий МО «Тарбагатайский район» Паши-
нину А.В. в срок до 30.04.2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего 
распоряжения возложить на начальника отдела 
природопользования и охраны окружающей 
среды Комитета сельского хозяйства и разви-
тия территории МО «Тарбагатайский район» 
Пашинина А.В.

4. Разместить настоящее распоряжение на 
официальном сайте администрации МО «Тар-
багатайский район» в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу 
со дня его подписания.

Н.Р. Коновалов, и.о. Главы МО 
«Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.

Объявление о внеочередной сессии Совета депутатов
Внеочередная сессия Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» состоится 

02.04.2024 г. в 14.00 ч. в зале заседаний Администрации МО «Тарбагатайский район». 

МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»
БУРЯАД УЛАСАЙ НЮТАГАЙ 

ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ 
ЭМХИ ЗУРГААН 

«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» февраля 2024 г. № 19, с. Тарбагатай
«О внесении изменений в постановле-

ние Администрации МО «Тарбагатайский 
район» от 08.09.2021 г. № 769 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Развитие 
муниципальной службы и кадровой поли-
тики в муниципальном образовании «Тар-
багатайский район» на 2022 – 2024 годы»

В соответствии с Федеральным Законом 
от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Законом 
Республики Бурятия от 10.09.2007 г. № 2431-
III «О муниципальной службе в Республи-
ке Бурятия» и в целях создания условий для 
развития муниципальной службы и кадровой 
политики в муниципальном образовании 
«Тарбагатайский район» Администрация МО 
«Тарбагатайский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Ад-

министрации МО «Тарбагатайский район» 
от 08.09.2021 года № 769 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие муни-
ципальной службы и кадровой политики в му-
ниципальном образовании «Тарбагатайский 
район» на 2022 – 2024 годы»: 

- в Паспорте программы раздел «Объем и 
источники финансирования Программы» из-
ложить в новой редакции: см. на сайте: https://
egov-buryatia.ru/tarbagatay/administratsiya/
ekonomika/reestr-munitsipalnykh-programm/;

- Приложение № 3. Ресурсное обеспе-
чение реализации муниципальной програм-
мы «Развитие муниципальной службы и 
кадровой политики в МО «Тарбагатайский 
район» на 2022 – 2024 годы» за счет средств 
местного бюджета, изложить в новой редак-
ции: см. на сайте: https://egov-buryatia.ru/
tarbagatay/administratsiya/ekonomika/reestr-
munitsipalnykh-programm/.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Руководителя 
аппарата Администрации МО «Тарбагатай-
ский район» (Думнова Ю.В.).

3. Постановление вступает в силу со дня 
принятия.

Н.Р. Коновалов, и.о. Главы МО 
«Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.

О проведении регионального этапа конкурса «Российская 
организация высокой социальной эффективности» – 2024

В соответствии с п. 7 распоряжения Правительства Российской Федерации от 
04.03.2009 № 265-р ежегодно проводится всероссийский конкурс «Российская органи-
зация высокой социальной эффективности» (далее – Конкурс), цель которого привле-
чение общественного внимания к важности решения социальных вопросов на уровне 
организаций.

В соответствии с п. 5 и 6 распоряжения Правительства Республики Бурятия от 28.02.2017 
№ 124-р «О мерах по исполнению распоряжения Правительства Российской Федерации от 
04.03.2009 № 265-р о поэтапном проведении всероссийского конкурса «Российская органи-
зация высокой социальной эффективности» рекомендуем всем организациям Тарбагатай-
ского района принять участие в региональном этапе конкурса. Информацию об участии в 
конкурсе направить в отдел экономического развития МКУ Комитет экономического раз-
вития Администрации МО Тарбагатайский район, каб. 10 (тел. 8924-556-09-00 доб. (354)), 
либо на эл. почту fotrbg@mail.ru до 01.04.2024 г.

Подробно ознакомиться с материалами по проведению Конкурса, в т.ч. с формами пред-
ставления информации для участия, можно на сайте Министерства экономики Респу-
блики Бурятия в разделе «Деятельность» – «Направления деятельности» – «Улучшение 
условий и охраны труда» – «Конкурс по охране труда», а также на сайте Администрации 
МО «Тарбагатайский район» https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/ в разделе «Докумен-
ты» – «Охрана Труда» – «Конкурс соцэффективности».

Для участия в конкурсе необходимо разместить документы и заявку участника 
Конкурса в электронном кабинете ПИК «Мониторинг»: https://ot.rosmintrud.ru. 

Прием заявок на участие в региональном этапе Конкурса в соответствии с методиче-
скими рекомендациями по проведению конкурса осуществляется до 01.05.2024. Заявки на 
участие в конкурсе, поданные в бумажном виде, рассматриваться не будут. Вместе с тем 
сотрудники отдела государственного управления охраной труда Министерства экономики 
Республики Бурятия готовы оказать всю методическую помощь по подготовке и загрузке 
документов в электронном виде.

Комитет экономического развития МО «Тарбагатайский район».

Извещение
МКУ «Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарбагатайский район» в со-

ответствии со статьёй 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации информирует о воз-
можном предоставлении земельных участков:

В собственность для ведения личного подсобного хозяйства:
- с кадастровым номером 03:19:050102:337, площадью 2293 кв. м, местоположение которого 

установлено: Республика Бурятия, р-н Тарбагатайский, с. Верхний Жирим, ул. Девятова.
Категория земель – земли населенных пунктов.
Адрес и время приема граждан: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Тарбага-

тай, ул. Некрасова, 5-1, каб. № 20, в пн, вт, ср, чт, пт, с 8:00 до 16:00, обеденный перерыв – с 
12:00 до 13:00, тел.: 89245560900 (Доб. 204).

Заявления принимаются в течение 30 (тридцати) дней с 28.03.2024 г. по 27.04.2024 г. до 
16:00 почтовым отправлением по адресу: 671110, Республика Бурятия, Тарбагатайский район, 
с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, или посредством личного вручения.

МКУ КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»
ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 
БАЙГУУЛАМЖЫН ОРШОН 

ХАНГАЛГЫН БАЙГУУЛГА 
ХҮГЖӨӨХЭ ТАЛААР ХОРООН»

Извещение
Комитет по развитию инфраструктуры муниципаль-

ного образования «Тарбагатайский район» в соответствии 
со ст. ст. 39.11, 39.12 Земельного Кодекса Российской Фе-
дерации и на основании Постановления № 531 от 01 сен-
тября 2023 г. сообщает о проведении аукциона по аренде 
земельного участка, государственная собственность на 
который не разграничена или находящегося в муниципаль-
ной собственности.

Форма торгов: аукцион.
Предмет торгов: выбор арендаторов на земельные 

участки, имеющие следующие характеристики: 
Лот № 1:
- площадь земельного участка: 39 кв. м;
- кадастровый номер земельного участка: 

03:19:210124:202;
- местоположение: Республика Бурятия, р-н Тарбагатай-

ский, СП «Тарбагатайское», с. Тарбагатай, ул. Лощенкова;
- вид разрешённого использования: для размещения 

гаража;
- категория земель: земли населённых пунктов;
На основании п. 14 ст. 39.11 Земельного кодекса РФ 

стоимость права пользования на условиях аренды составля-
ет – 523 (Пятьсот двадцать три) руб. 87 коп. без учёта НДС.

Размер задатка: 104,77 руб. (Сто четыре тысячи ру-
блей, 77 копеек).

Аренда сроком на 3 года.
Срок окончания перечисления задатков: «26» апреля 

2024 года в 16:00 часов (время местное).
В течение трех рабочих дней со дня подписания про-

токола о результатах аукциона организатор аукциона обя-
зан возвратить задатки лицам, участвовавшим в аукционе, 
но не победившим в нем.

Реквизиты для перечисления задатков
ИНН – 0319104269 КПП – 031901001.
Код ТОФК: 0200. Наименование ТОФК открытия: 

Управление Федерального казначейства по Республике Бу-
рятия. Расчетный счет: 40101810600000010002.

Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИ-
КА БУРЯТИЯ. БИК: 048142001.

Корреспондентский счет:
Номер казначейского счета: 
03100643000000010200.
БИК ТОФК: 018142016.
Наименование Банка: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИ-

КА БУРЯТИЯ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Бу-
рятия г. Улан-Удэ.

Единый казначейский счет: 
40102810545370000068.
МКУ «Комитет по развитию инфраструктуры МО 

«Тарбагатайский район».
Открытый аукцион состоится «30» апреля 2024 года в 

10-30 (время местное) по адресу: РБ, Тарбагатайский рай-
он, с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1. 

1. Для участия в аукционе заявители представляют в 
установленный в извещении о проведении аукциона срок 
следующие документы:

1) заявка на участие в аукционе по установленной 
форме с указанием банковских реквизитов счета для воз-
врата задатка;

2) копии документов, удостоверяющих личность за-
явителя (для граждан);

3) надлежащим образом заверенный перевод на рус-
ский язык документов о государственной регистрации 
юридического лица в соответствии с законодательством 
иностранного государства в случае, если заявителем явля-
ется иностранное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка.
2. Представление документов, подтверждающих внесе-

ние задатка, признается заключением соглашения о задатке.
3. Организатор аукциона не вправе требовать пред-

ставление иных документов, за исключением документов, 
указанных в пунктах 1 и 1.1 статьи 38.12-ЗК РФ. Организа-
тор аукциона в отношении заявителей – юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей запрашивает сведе-
ния о заявителе, содержащиеся соответственно в едином 
государственном реестре юридических лиц и едином госу-
дарственном реестре индивидуальных предпринимателей, 
с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия в федеральном органе ис-
полнительной власти, осуществляющем государственную 
регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве 
индивидуальных предпринимателей.

(в ред. Федеральных законов от 20.04.2015 № 102-ФЗ, 
от 03.07.2018 № 185-ФЗ).

4. Прием документов прекращается не ранее чем за 
пять дней до дня проведения аукциона по продаже (арен-
де) земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности.

5. Один заявитель вправе подать только одну заявку на 
участие в аукционе.

6. Заявка на участие в аукционе, поступившая по ис-
течении срока приема заявок, возвращается заявителю в 
день ее поступления.

7. Заявитель имеет право отозвать принятую организа-
тором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окон-
чания срока приема заявок, уведомив об этом в письмен-
ной форме организатора аукциона. Организатор аукциона 

обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в тече-
ние трех рабочих дней со дня поступления уведомления об 
отзыве заявки. В случае отзыва заявки заявителем позднее 
дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в 
порядке, установленном для участников аукциона.

8. Заявитель не допускается к участию в аукционе в 
следующих случаях:

1) непредставление необходимых для участия в аукцио-
не документов или представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок 
на участие в аукционе;

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое 
в соответствии с настоящим Кодексом и другими феде-
ральными законами не имеет права быть участником кон-
кретного аукциона, быть покупателем земельного участка;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях 
(участниках), о членах коллегиальных исполнительных ор-
ганов заявителя, лицах, исполняющих функции единолич-
ного исполнительного органа заявителя, являющегося юри-
дическим лицом, в предусмотренном настоящей статьей 
реестре недобросовестных участников аукциона.

9. Организатор аукциона ведет протокол рассмотре-
ния заявок на участие в аукционе, который должен содер-
жать сведения о заявителях, допущенных к участию в аук-
ционе и признанных участниками аукциона, датах подачи 
заявок, внесенных задатках, а также сведения о заявителях, 
не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин 
отказа в допуске к участию в нем. Заявитель, признанный 
участником аукциона, становится участником аукциона с 
даты подписания организатором аукциона протокола рас-
смотрения заявок. Протокол рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе подписывается организатором аукциона не 
позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и 
размещается на официальном сайте не позднее чем на сле-
дующий день после дня подписания протокола.

10. Заявителям, признанным участниками аукциона, и 
заявителям, не допущенным к участию в аукционе, органи-
затор аукциона направляет уведомления о принятых в от-
ношении них решениях не позднее дня, следующего после 
дня подписания протокола, указанного в пункте 9 статьи 
39.12. ЗК РФ.

11. Организатор аукциона обязан вернуть заявителю, 
не допущенному к участию в аукционе, внесенный им за-
даток в течение трех рабочих дней со дня оформления про-
токола приема заявок на участие в аукционе.

12. В случае, если на основании результатов рассмо-
трения заявок на участие в аукционе принято решение об 
отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей или 
о допуске к участию в аукционе и признании участником 
аукциона только одного заявителя, аукцион признается не-
состоявшимся.

13. В случае, если аукцион признан несостоявшимся 
и только один заявитель признан участником аукциона, 
уполномоченный орган в течение десяти дней со дня под-
писания протокола, указанного в пункте 9 статьи 39.12. ЗК 
РФ, обязан направить заявителю три экземпляра подписан-
ного проекта договора купли-продажи земельного участка. 
При этом договор купли-продажи земельного участка за-
ключается по начальной цене предмета аукциона.

14. В случае, если по окончании срока подачи заявок 
на участие в аукционе подана только одна заявка на уча-
стие в аукционе или не подано ни одной заявки на участие 
в аукционе, аукцион признается несостоявшимся. Если 
единственная заявка на участие в аукционе и заявитель, 
подавший указанную заявку, соответствуют всем требо-
ваниям и указанным в извещении о проведении аукциона 
условиям аукциона, уполномоченный орган в течение де-
сяти дней со дня рассмотрения указанной заявки обязан на-
править заявителю три экземпляра подписанного проекта 
договора купли-продажи земельного участка. При этом до-
говор купли-продажи земельного участка заключается по 
начальной цене предмета аукциона.

Аукцион является открытым по составу участников.
Шаг аукциона – 3 % от начальной цены.
Победителем открытого аукциона признается участ-

ник, предложивший наибольшую стоимость предмета тор-
гов. Организатором торгов является Комитет по развитию 
инфраструктуры муниципального образования  «Тарбага-
тайский район».

Заявки на участие в открытом аукционе принимают-
ся по рабочим дням с 08-00 до 16-00 (время местное) по 
адресу: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Тар-
багатай, ул. Некрасова, 5-2, каб. № 19, в пн, вт, ср, чт, пт, с 
8:00 до 16:00, обеденный перерыв – с 12:00 до 13:00, тел.: 
83014656053.

Срок приема заявок: с «28» марта 2024 года по «26» 
апреля 2024 года до 16-00 часов (по местному времени). 
Рассмотрение заявок и признание претендентов участни-
ками аукциона: «29» апреля 2024 года в 10 час. 30 мин. 
(по местному времени).

Дополнительную информацию можно получить по 
телефону 89245560900. Контактное лицо: Истомин Алек-
сандр Васильевич.

Извещение об отказе в проведении аукциона разме-
щается на официальном сайте в течение трех дней со дня 
принятия данного решения. 

Договор аренды земельного участка заключается по 
цене, предложенной победителем аукциона, или в случае 
заключения указанного договора с единственным приняв-
шим участие в аукционе его участником по начальной цене 
предмета аукциона. 

Не допускается заключение указанных договоров ра-
нее чем через десять дней со дня размещения информации 
о результатах аукциона на официальном сайте.

С.М. Чистяков, и.о. председателя 
МКУ «Комитет по развитию инфраструктуры МО 

«Тарбагатайский район».

МКУ КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»
ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫН ОРШОН ХАНГАЛГЫН 
БАЙГУУЛГА ХҮГЖӨӨХЭ ТАЛААР ХОРООН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«___» __________ 2024 г. № ___, с. Тарбагатай
«Об утверждении проекта межевания 

территории в целях перераспределения зе-
мельных участков с кадастровыми номерами 
03:19:210224:4 и 03:19:210224:213» 

Рассмотрев Проект межевания территории зе-
мельного участка, в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 11.3 
Земельного кодекса Российской Федерации от 
25.10.2001 г. № 136-ФЗ, ст. 41-46 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 года 
№ 190-ФЗ, Федеральным законом от 27.07.2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», Комитет по раз-
витию инфраструктуры муниципального образования 

«Тарбагатайский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить проект межевания территории 

в целях перераспределения земельных участ-
ков с кадастровыми номерами 03:19:210224:4 и 
03:19:210224:213, местоположение установлено от-
носительно ориентира, расположенного в границах 
участка. Почтовый адрес ориентира: Республика 
Бурятия, район Тарбагатайский, с. Тарбагатай, ул. 
Некрасова, уч. 3а, площадью 3890 кв. м, вид раз-
решенного использования: под общественную 
застройку, категория земель: земли населенных 
пунктов, территориальная зона – зона ОД (обще-
ственно-деловая зона). 

2. Постановление опубликовать в газете «Тарбага-
тайская нива» и на официальном сайте муниципально-
го образования «Тарбагатайский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постанов-
ления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в законную 
силу с момента его официального опубликования.

С.М. Чистяков, и.о. председателя Комитета по 
развитию инфраструктуры 

МО «Тарбагатайский район».



    28 марта 2024 г.                                           Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  3 стр.  

МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ 

РАЙОН»
БУРЯАД УЛАСАЙ НЮТАГАЙ 

ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ 
ЭМХИ ЗУРГААН 

«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«14» марта 2024 г. № 43, с. Тарбагатай
«О внесении изменений в поста-

новление Администрации МО «Тар-
багатайский район» от 29.09.2022 г. 
№ 232 «Об утверждении Положения 
о предоставлении мест для размеще-
ния нестационарных торговых объ-
ектов на территории МО «Тарбага-
тайский район» 

В целях создания условий для обеспе-
чения населения услугами торговли, упо-
рядочения размещения нестационарных 
торговых объектов на территории МО 
«Тарбагатайский район» Администрация 
муниципального образования «Тарбага-
тайский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Админи-

страции МО «Тарбагатайский район» от 
29.09.2022 г. № 232 следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 «Положение об 
определении начальной (минимальной) 
цены на право размещения нестацио-
нарного торгового объекта на земельных 
участках, находящихся в муниципальной 
собственности, и землях, государствен-
ная собственность на которые не раз-
граничена» изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления возложить на и.о. 
Председателя Комитета экономического 
развития МО «Тарбагатайский район» 
(Е.П. Григорьева).

3. Настоящее постановление вступает 
в силу со дня его официального опублико-
вания.

Н.Р. Коновалов, и.о. Главы МО 
«Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.
Приложение смотрите на сайте 
https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/

Сообщения 
о возможном установлении 

публичных сервитутов
Комитет по развитию инфраструктуры Адми-

нистрации муниципального образования «Тарбага-
тайский район» на основании ходатайства Публич-
ного акционерного общества «Россети Сибирь» от 
15.03.2024, руководствуясь ст. 39.42 Земельного 
кодекса РФ, информирует о возможном установле-
нии публичного сервитута сроком на 49 лет, в це-
лях строительства, реконструкции, эксплуатации, 
капитального ремонта электросетевого хозяйства, 
для исполнения договора технологического присо-
единения 20.0300.1643.22 в кадастровом квартале 
03:19:250106, в отношении:

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250106:4700, на площади 145 кв. м, 
местоположение установлено относительно ориен-
тира, расположенного в границах участка. Почто-
вый адрес ориентира: Республика Бурятия, район 
Тарбагатайский, с/п Заводское.

Заседание комиссии состоится 12.04.2024 в 
14:30 по адресу: Тарбагатайский район, с. Тарбага-
тай, ул. Некрасова, 5, каб. 19.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со 
дня публикации извещения могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении пу-
бличного сервитута и прилагаемого к нему описа-
ния местоположения границ публичного сервитута, 
представить письменные предложения и замечания 
до 11.04.2024 г. в Комитет по развитию инфраструк-
туры МО «Тарбагатайский район», кабинет № 19, в 
рабочие дни с 8:00-17:00 час.

Извещение о поступивших ходатайствах, об 
установлении публичных сервитутов размещаются 
на официальном сайте Администрации МО «Тарба-
гатайский район» https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости, в течение 15 
дней со дня публикации извещения могут подать в 
Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарба-
гатайский район» по вышеуказанному адресу и при-
емному времени в кабинет № 19 заявления об учете 
прав на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих права (обременения 
прав), с указанием способа связи с правообладате-
лями земельных участков, в том числе их почтового 
адреса и (или) адреса электронной почты.

***
Комитет по развитию инфраструктуры Адми-

нистрации муниципального образования «Тарбага-
тайский район» на основании ходатайства Публич-
ного акционерного общества «Россети Сибирь» от 
15.03.2024, руководствуясь ст. 39.42 Земельного 
кодекса РФ, информирует о возможном установле-
нии публичного сервитута сроком на 49 лет, в це-
лях строительства, реконструкции, эксплуатации, 
капитального ремонта электросетевого хозяйства, 
для исполнения договора технологического присо-
единения 20.0300.2484.22 в кадастровом квартале 
03:19:250106, в отношении:

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250106:4700, на площади 328 кв. м, 
местоположение установлено относительно ориен-
тира, расположенного в границах участка. Почто-
вый адрес ориентира: Республика Бурятия, район 
Тарбагатайский, с/п Заводское;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250106:2125, на площади 12 кв. м, ме-
стоположение установлено относительно ориенти-
ра, расположенного в границах участка. Почтовый 
адрес ориентира: Республика Бурятия, район Тарба-
гатайский, ДНТ «Березка-10»;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250106:6357, на площади 121 кв. м, ме-
стоположение: Российская Федерация, Республика 
Бурятия, муниципальный район Тарбагатайский, 
сельское поселение Заводское;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250106:2732, на площади 2 кв. м, ме-
стоположение установлено относительно ориенти-
ра, расположенного в границах участка. Почтовый 
адрес ориентира: Республика Бурятия, район Тарба-
гатайский, МО СП «Заводское».

Заседание комиссии состоится 12.04.2024 в 
14:30 по адресу: Тарбагатайский район, с. Тарбага-
тай, ул. Некрасова, 5, каб. 19.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со 
дня публикации извещения могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении пу-
бличного сервитута и прилагаемого к нему описа-
ния местоположения границ публичного сервитута, 
представить письменные предложения и замечания 
до 11.04.2024 г. в Комитет по развитию инфраструк-
туры МО «Тарбагатайский район», кабинет № 19, в 
рабочие дни с 8:00-17:00 час.

Извещение о поступивших ходатайствах, об 
установлении публичных сервитутов размещаются 
на официальном сайте Администрации МО «Тарба-
гатайский район» https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости, в течение 15 
дней со дня публикации извещения могут подать в 
Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарба-
гатайский район» по вышеуказанному адресу и при-
емному времени в кабинет № 19 заявления об учете 
прав на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих права (обременения 
прав), с указанием способа связи с правообладате-
лями земельных участков, в том числе их почтового 
адреса и (или) адреса электронной почты.

***
Комитет по развитию инфраструктуры Адми-

нистрации муниципального образования «Тарбага-
тайский район» на основании ходатайства Публич-
ного акционерного общества «Россети Сибирь» от 
15.03.2024, руководствуясь ст. 39.42 Земельного 
кодекса РФ, информирует о возможном установле-
нии публичного сервитута сроком на 49 лет, в це-
лях строительства, реконструкции, эксплуатации, 
капитального ремонта электросетевого хозяйства, 
для исполнения договора технологического присо-
единения 20.0300.2797.22 в кадастровом квартале 
03:19:250103, в отношении:

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250103:4077, на площади 291 кв. м, 
местоположение которого: Российская Федерация, 
Республика Бурятия, муниципальный район Тар-
багатайский, сельское поселение Саянтуйское, с. 
Нижний Саянтуй, ДНТ «Селенга»;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250103:6948, на площади 443 кв. м, 
местоположение которого: Российская Федерация, 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250103:10719, на площади 2 кв. м, ме-
стоположение которого: Российская Федерация, Ре-
спублика Бурятия, Тарбагатайский район, сельское 
поселение «Саянтуйское»;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250103:10072, на площади 375 кв. м, 
местоположение которого: Российская Федерация, 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район, сель-
ское поселение Саянтуйское, с. Нижний Саянтуй, 
тер. ТСН Степное.

Заседание комиссии состоится 12.04.2024 в 
14:30 по адресу: Тарбагатайский район, с. Тарбага-
тай, ул. Некрасова, 5, каб. 19.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со 
дня публикации извещения могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении пу-
бличного сервитута и прилагаемого к нему описа-
ния местоположения границ публичного сервитута, 
представить письменные предложения и замечания 
до 11.04.2024 г. в Комитет по развитию инфраструк-
туры МО «Тарбагатайский район», кабинет № 19, в 
рабочие дни с 8:00-17:00 час.

Извещение о поступивших ходатайствах, об 
установлении публичных сервитутов размещаются 
на официальном сайте Администрации МО «Тарба-
гатайский район» https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости, в течение 15 
дней со дня публикации извещения могут подать в 
Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарба-
гатайский район» по вышеуказанному адресу и при-
емному времени в кабинет № 19 заявления об учете 
прав на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих права (обременения 
прав), с указанием способа связи с правообладате-
лями земельных участков, в том числе их почтового 
адреса и (или) адреса электронной почты.

***
Комитет по развитию инфраструктуры Адми-

нистрации муниципального образования «Тарбага-
тайский район» на основании ходатайства Публич-
ного акционерного общества «Россети Сибирь» от 
15.03.2024, руководствуясь ст. 39.42 Земельного 
кодекса РФ, информирует о возможном установле-
нии публичного сервитута сроком на 49 лет, в це-
лях строительства, реконструкции, эксплуатации, 
капитального ремонта электросетевого хозяйства, 
для исполнения договора технологического присо-
единения 20.0300.3682.23 в кадастровом квартале 
03:19:250103, в отношении:

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:250103:4077, на площади 42 кв. м, 
местоположение которого: Российская Федерация, 
Республика Бурятия, муниципальный район Тар-
багатайский, сельское поселение Саянтуйское, с. 
Нижний Саянтуй, ДНТ «Селенга».

Заседание комиссии состоится 12.04.2024 в 
14:30 по адресу: Тарбагатайский район, с. Тарбага-
тай, ул. Некрасова, 5, каб. 19.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со 
дня публикации извещения могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении пу-
бличного сервитута и прилагаемого к нему описа-
ния местоположения границ публичного сервитута, 
представить письменные предложения и замечания 
до 11.04.2024 г. в Комитет по развитию инфраструк-
туры МО «Тарбагатайский район», кабинет № 19, в 
рабочие дни с 8:00-17:00 час.

Извещение о поступивших ходатайствах, об 
установлении публичных сервитутов размещаются 
на официальном сайте Администрации МО «Тарба-
гатайский район» https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости, в течение 15 
дней со дня публикации извещения могут подать в 
Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарба-
гатайский район» по вышеуказанному адресу и при-
емному времени в кабинет № 19 заявления об учете 
прав на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих права (обременения 
прав), с указанием способа связи с правообладате-
лями земельных участков, в том числе их почтового 
адреса и (или) адреса электронной почты.

***
Комитет по развитию инфраструктуры Адми-

нистрации муниципального образования «Тарбага-
тайский район» на основании ходатайства Публич-
ного акционерного общества «Россети Сибирь» от 
15.03.2024, руководствуясь ст. 39.42 Земельного 
кодекса РФ, информирует о возможном установле-
нии публичного сервитута сроком на 49 лет, в це-
лях строительства, реконструкции, эксплуатации, 
капитального ремонта электросетевого хозяйства, 
для исполнения договора технологического присо-
единения 20.0300.6710.23 в кадастровом квартале 
03:19:000000, в отношении:

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:140101:290, на площади 1 кв. м, место-
положение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый 
адрес ориентира: Республика Бурятия, район Тар-
багатайский, с. Нижний Саянтуй, ул. Строительная;

- части земельного участка с кадастровым 
номером 03:19:000000:4489, на площади 19 кв. 
м, местоположение установлено относительно 
ориентира, расположенного в границах участка. 
Почтовый адрес ориентира: Республика Бурятия, 
район Тарбагатайский, с. Нижний Саянтуй, ул. 
Подгорная;

- части земельного участка с кадастровым 
номером 03:19:000000:4635, на площади 58 кв. м, 
местоположение которого Республика Бурятия, 
район Тарбагатайский, с. Нижний Саянтуй, ул. 
Строительная;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:000000:4624, на площади 21 кв. м, ме-
стоположение которого: Республика Бурятия, район 
Тарбагатайский, с. Нижний Саянтуй, ул. Буровиков;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:000000:4723, на площади 423 кв. м, ме-
стоположение которого: Республика Бурятия, район 
Тарбагатайский, с. Нижний Саянтуй; 

 - части земельного участка в кадастровом квар-
тале 03:19:000000 на площади 140 кв. м, местополо-

жение которого: Республика Бурятия, район Тарба-
гатайский, с. Нижний Саянтуй. 

Заседание комиссии состоится 12.04.2024 в 
14:30 по адресу: Тарбагатайский район, с. Тарбага-
тай, ул. Некрасова, 5, каб. 19.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со 
дня публикации извещения могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении пу-
бличного сервитута и прилагаемого к нему описа-
ния местоположения границ публичного сервитута, 
представить письменные предложения и замечания 
до 11.04.2024 г. в Комитет по развитию инфраструк-
туры МО «Тарбагатайский район» кабинет № 19, в 
рабочие дни с 8:00-17:00 час.

Извещение о поступивших ходатайствах, об 
установлении публичных сервитутов размещаются 
на официальном сайте Администрации МО «Тарба-
гатайский район» https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный серви-
тут, если их права не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости, в тече-
ние 15 дней со дня публикации извещения могут 
подать в Комитет по развитию инфраструктуры 
МО «Тарбагатайский район» по вышеуказанному 
адресу и приемному времени в кабинет № 19 за-
явления об учете прав на земельные участки с при-
ложением копий документов, подтверждающих 
права (обременения прав), с указанием способа 
связи с правообладателями земельных участков, 
в том числе их почтового адреса и (или) адреса 
электронной почты.

***
Комитет по развитию инфраструктуры Адми-

нистрации муниципального образования «Тарбага-
тайский район» на основании ходатайства Публич-
ного акционерного общества «Россети Сибирь» от 
15.03.2024, руководствуясь ст. 39.42 Земельного 
кодекса РФ, информирует о возможном установле-
нии публичного сервитута сроком на 49 лет, в це-
лях строительства, реконструкции, эксплуатации, 
капитального ремонта электросетевого хозяйства, 
для исполнения договора технологического присо-
единения 20.0300.2182.21 в кадастровом квартале 
03:19:290116, в отношении:

- части земельного участка с кадастровым номе-
ром 03:19:290116:8, на площади 5 кв. м, местополо-
жение: Республика Бурятия, район Тарбагатайский; 

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:290116:22, на площади 7278 кв. м, ме-
стоположение: Республика Бурятия, район Тарбага-
тайский, ОКХ «Маяк»;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:290116:134 на площади 121 кв. м, ме-
стоположение: Республика Бурятия, район Тарбага-
тайский, с/п Десятниковское;

- части земельного участка в кадастровом квар-
тале 03:19:000000 на площади 15668 кв. м, место-
положение: Республика Бурятия, район Тарбагатай-
ский, с/п Десятниковское.

Заседание комиссии состоится 12.04.2024 в 
14:30 по адресу: Тарбагатайский район, с. Тарбага-
тай, ул. Некрасова, 5, каб. 19.

Заинтересованные лица в течение 15 дней со 
дня публикации извещения могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством об установлении пу-
бличного сервитута и прилагаемого к нему описа-
ния местоположения границ публичного сервитута, 
представить письменные предложения и замечания 
до 11.04.2024 г. в Комитет по развитию инфраструк-
туры МО «Тарбагатайский район» кабинет № 19, в 
рабочие дни с 8:00-17:00 час.

Извещение о поступивших ходатайствах, об 
установлении публичных сервитутов размещаются 
на официальном сайте Администрации МО «Тарба-
гатайский район» https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/.

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный сервитут, 
если их права не зарегистрированы в Едином госу-
дарственном реестре недвижимости, в течение 15 
дней со дня публикации извещения могут подать в 
Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарба-
гатайский район» по вышеуказанному адресу и при-
емному времени в кабинет № 19 заявления об учете 
прав на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих права (обременения 
прав), с указанием способа связи с правообладате-
лями земельных участков, в том числе их почтового 
адреса и (или) адреса электронной почты.

МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»
БУРЯАД УЛАСАЙ НЮТАГАЙ 

ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН 
«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«25» марта 2024 г. № 45, с. Тарбагатай

«О внесении изменений в Постановление Ад-
министрации МО «Тарбагатайский район» от 
17.04.2023 № 78 «Об утверждении Положения, 
состава, должностных обязанностей членов ко-
миссии по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности МО «Тарбагатайский район» 

В соответствии с постановлением правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций», постановлением прави-
тельства Российской Федерации от 22.12.2023 № 2263 
«Об утверждении уровней реагирования на ландшафт-
ные (природные) пожары» постановляю:

1. Внести следующие изменения в Постановле-
ние Администрации МО «Тарбагатайский район» от 
17.04.2023 № 78 «Об утверждении Положения, состава, 
должностных обязанностей членов комиссии по пред-

упреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности МО «Тарбагатай-
ский район»:

1.1. Пункт 5 приложения № 1 дополнить подпун-
ктом 13 следующего содержания:

«13. Устанавливает муниципальный уровень реаги-
рования на ландшафтные (природные) пожары».

1.2. Пункт 6 приложения № 1 дополнить подпункта-
ми 7 и 8 следующего содержания:

«7. создавать при Комиссии постоянно действую-
щий оперативный штаб для оценки обстановки, коор-
динации сил единой системы в зонах чрезвычайных 
ситуаций, подготовки проектов решений, направленных 
на ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

8. Определять решением Комиссии состав постоян-
но действующего оперативного штаба, его полномочия 
и порядок работы.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования и подлежит размеще-
нию на официальном сайте Администрации МО «Тар-
багатайский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постанов-
ления оставляю за собой.

Л.В. Бурдуковская, 
и.о. Главы МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.



    4 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                          28 марта 2024 г.	            

ПРОТОКОЛ
Заседание конкурсной комиссии

Конкурс – ярмарка ТОС, 15-17 марта 2024 года.
20.03.2024 г.
с. Тарбагатай
Председатель комиссии: Бродникова Елена Геннадьевна – 

Председатель МКУ Совет депутатов МО «Тарбагатайский район».
Заместитель председателя: Думнова Юлия Валерьевна – Ру-

ководитель Аппарата – Председатель Комитета муниципальной 
службы и правового обеспечения – заместитель председателя 
комиссии;

Секретарь комиссии: Ерофеева Светлана Васильевна – глав-
ный специалист МКУ Управление финансов МО «Тарбагатай-
ский район»;

Члены комиссии:
Григорьева Елена Петровна – и.о. заместителя Руководителя 

Администрации МО «Тарбагатайский район» – Председатель МКУ 
Комитет экономического развития МО «Тарбагатайский район»;

Плотохонова Туяна Ринчиновна – Руководитель Ресурсного 
центра поддержки ТОС.

Главы сельских поселений (по согласованию).
Присутствуют: 4 человека, 1 – заочно (ИТОГО – 5 членов кон-

курсной комиссии). 
Конкурсная комиссия оценила работу ТОС по организации и 

проведению выставки-ярмарки, в соответствии с аналитически-
ми данными определила победителей и призеров Конкурса на 
основании представленных ТОСами фото и видеоматериалов. 

Места распределились следующим образом:
1 место:
1. ТОС «Радуга» СП «Барыкинское» – 10,0 тыс. руб.
2. ТОС «Экобиос» СП «Нижнежиримское» – 10,0 тыс. руб.
3. ТОС «Возрождение» СП «Верхнежиримское» – 10,0 

тыс. руб.
4. ТОС «Надежда» СП «Куйтунское» – 10,0 тыс. руб.
5. ТОС «Бурвод» СП «Тарбагатайское» – 10,0 тыс. руб.
6. ТОС «Росток» СП «Саянтуйское» – 10,0 тыс. руб.
7.  ТОС «Маяк» СП «Десятниковское» – 10,0 тыс. руб.
8. ТОС «Мария» СП «Большекуналейское» – 10,0 тыс. руб.
9. ТОС «Возрождение» СП «Заводское» – 10,0 тыс. руб.
2 место: 
1. ТОС «Белый камень» СП «Десятниковское» – 7,0 тыс. руб.
2. ТОС «Адреналин» СП «Саянтуйское» – 7,0 тыс. руб.
3. ТОС «Дружба» СП «Барыкинское» – 7,0 тыс. руб.
4. ТОС «Звездочки» СП «Верхнежиримское» – 7,0 тыс. руб.
5. ТОС «Колос» СП «Куйтунское» – 7,0 тыс. руб.
6. ТОС «Калина» СП «Нижнежиримское» – 7,0 тыс. руб.
7. ТОС «Шанс» СП «Тарбагатайское» – 7,0 тыс. руб.
8. ТОС «Елисавета» СП «Заводское» – 7,0 тыс. руб.
9. ТОС «Максимум» СП «Тарбагатайское» – 7,0 тыс. руб.
3 место: 
1. ТОС «Лидер» СП «Десятниковское» – 5,0 тыс. руб.
2. ТОС «Здравушка» СП «Барыкинское» – 5,0 тыс. руб.
3. ТОС «Отчизна» СП «Саянтуйское» – 5,0 тыс. руб.
4. ТОС «Родимый край» СП «Верхнежиримское» – 5,0 тыс. руб.
5. ТОС «Мирный» СП «Заводское» – 5,0 тыс. руб.
6. ТОС «Сибирячка» СП «Куйтунское» – 5,0 тыс. руб.
7. ТОС «Золотой возраст» СП «Нижнежиримское» – 5,0 тыс. руб.
8. ТОС «Маячок» СП «Тарбагатайское» – 5,0 тыс. руб.
9. ТОС «Центральный» СП «Заводское» – 5,0 тыс. руб.
Победителям по номинациям:
1. Номинация «Самый дружный ТОС»:
ТОС «Маячок» – 36 человек – 3,0 тыс. руб.
2. Номинация «Самый пожилой участник ТОС»:
ТОС «Дружба», Литвиненко Екатерина Игнатьевна 31.11.1931 

г.р. – 3,0 тыс. руб.
3. Номинация «Самый юный участник ТОС»:
ТОС «Драйв», Петров Савелий 18.11.2022 г.р. – 3,0 тыс. руб.
4. ТОСам, не занявшим призовые места, присуждаются 

сертификаты участника конкурса и денежная премия в размере 
1000 рублей:

1. ТОС «Ритм жизни» СП «Заводское» – 1,0 тыс. руб.
2. ТОС «Наследие» СП «Куйтунское» – 1,0 тыс. руб.
3. ТОС «Орленок» СП «Куйтунское» – 1,0 тыс. руб.
4. ТОС «Заречный» СП «Нижнежиримское» – 1,0 тыс. руб.
5. ТОС «Драйв» СП «Саянтуйское» – 1,0 тыс. руб.
6. ТОС «Радуга» СП «Саянтуйское» – 1,0 тыс. руб.
7. ТОС «София» СП «Саянтуйское» – 1,0 тыс. руб.
8. ТОС «Сударушка» СП «Саянтуйское» – 1,0 тыс. руб.
9. ТОС «Тинейджер» СП «Саянтуйское» – 1,0 тыс. руб.
10. ТОС «Сакура» СП «Заводское» – 1,0 тыс. руб.
11. ТОС «Ручеек» СП «Заводское» – 1,0 тыс. руб.
12. ТОС «Патриот» СП «Саянтуйское» – 1,0 тыс. руб.
13. ТОС «Поколение NEXT» – 1,0 тыс. руб.
Голосовали: 
«За» – 6 . «Против» – 0. «Воздержалось» – 0.
Секретарю комиссии Ерофеевой С.В.: подготовить сертифика-

ты на награждение участников ТОС.
Председатель комиссии: Е.Г. Бродникова.
Секретарь комиссии: С.В. Ерофеева.

Приоритеты региональной политики

В пятницу, 22 марта в Улан-
Удэ в поселке Медведчиково от-
крылся первый масличный за-
вод полного цикла. Предприятие 
включает закуп, производство, 
хранение, переработку семян, 
производство и реализацию прес-
сованного рапсового и льняного 
масла и жмыха. В день открытия 
завод переработал первую партию 
масла из семян рапса.

На торжественном открытии за-
вода присутствовали заместитель 
председателя правительства – ми-
нистр сельского хозяйства и продо-
вольствия Бурятии Галсан Дареев и 
инвесторы из Китайской Народной 
Республики.

- На сегодня сумма инвестиций в 
строительство первой очереди заво-
да составила более 200 млн рублей, 
производственная мощность – до 
100 тонн сырья в сутки, создано 30 
новых рабочих мест. До конца 2025 
года планируется смонтировать и за-
пустить вторую очередь маслозавода 
с переработкой уже 300 тонн сырья 
в сутки. Общая сумма инвестиций 
составит 888 млн рублей. После ре-
шения всех организационных вопро-
сов предприятие активно начнет по-
ставлять свою продукцию за рубеж, 
преимущественно в Китай, там поль-
зуется большим спросом рапсовое и 
льняное масла, а также другие про-
дукты переработки этих масличных 
культур, – рассказывает руководитель 
минсельхоза Бурятии Галсан Дареев. 

Реализацией проекта занимает-
ся ООО «Альянс+», объединяющее 
команду восьми единомышленни-
ков-сельхозтоваропроизводителей, 
среди которых действующие расте-
ниеводы с большим опытом работы. 
На полях Мухоршибирского, Бичур-
ского и Тарбагатайского района с 
этого года начнут выращивать рапс 
и лен на общей площади 3,2 тыс. га. 
Вся необходимая техника на сумму 
270 млн рублей уже закуплена, при-
обретены семена и специфические 

удобрения. Участники проекта – 
агрономы и механизаторы ИП Да-
нилов А.П., ООО «Куйтунское», ИП 
Климентьева Т.Г., ООО «Благодат-
ное», ООО «Гранд», СПК «Искра», 
К(Ф)Х Денисов А.Н., К(Ф)Х Ринчи-
нов А.Б. уже прошли соответствую-
щую переподготовку и ждут начала 
весенних полевых работ. 

- Идея открытия собственного 
маслозавода пришла после закрытия 
границ из-за пандемии COVID-19. 
Мы уже долгое время занимаемся 
экспортом продуктов растениевод-
ства за рубеж преимущественно в 
Китай. Когда мы уже столкнулись 
с определёнными проблемами по-
сле введения ограничений, ре-
шили переквалифицироваться и 
экспортировать уже готовую про-
дукцию, – рассказывает один из ак-
ционеров Сергей Овчинников (ООО 
«Альянс+»). 

Сейчас завод активно приобре-
тает сырье в соседних регионах и 
готов выкупать урожай 2024 года у 
бурятских растениеводов. 

- Для получения хорошего уро-
жая этих масличных культур необ-
ходима система защиты и питания, 
а также специализированные жатки 
для действующих комбайнов, обо-

рудованные рапсовыми столами. 
При приобретении дополнительно-
го оборудования фермеры Бурятии 
могут получить 50% субсидирова-
ния от государства. Затраты на при-
обретаемые семена также можно 
возместить в размере 35%. Таким 
образом, не теряя помощь от госу-
дарства, можно перейти на новую 
высокорентабельную культуру, – от-
мечает Галсан Дареев. 

В 2023 году экспорт российского 
рапсового масла значительно вырос. 
По данным Федерального центра 
развития экспорта продукции АПК 
при минсельхозе России, с января 
по декабрь 2023 года Россия экс-
портировала 1,7 млн тонн рапсового 
масла, что на 72% больше аналогич-
ного периода 2022 года. Экспортная 
выручка увеличилась на 20%. 

Основным покупателем местно-
го рапсового масла остается Китай. 
В 2023 году физический объем по-
ставок в эту страну вырос в 2,2 раза 
и составил 1,46 млн тонн, а стои-
мостной – на 53%.

Пресс-служба 
Главы Республики Бурятия 

и Правительства 
Республики Бурятия, 

фото Зорикто Дагбаева.

В Бурятии открылся первый 
масличный завод

ВНИМАНИЕ – ПЕРЕЕЗД!
Уважаемые водители!

Железнодорожный переезд – это сложный и опасный участок дороги, требующий от автомобили-
стов сосредоточенного внимания и строгого соблюдения ПДД. 

Руководство Восточно-Сибирской железной дороги призывает водителей автотранспорта быть особо 
внимательными при пересечении железнодорожных переездов.

Каждый несанкционированный выезд на железнодорожные пути при запрещающих сигналах переезд-
ной сигнализации может привести к столкновению автомобиля и движущегося поезда. При этом вес локо-
мотива в 50 раз превышает массу авто, что несет серьезную угрозу для жизни и здоровья всех, кто находится 
в автомобиле.

Валерий Тимофеев, заместитель начальника ВСЖД по территориальному управлению 
в Улан-Удэнском регионе.

Миграционный пункт ОМВД 
России по Тарбагатайскому району 

информирует
Государственными органами на постоянной основе 

организована работа по совершенствованию системы 
предоставления государственных услуг, в том числе осо-
бое внимание уделяется электронному виду. На сегод-
няшний день доступна подача следующих заявлений 
по линии миграционной работы, предоставляемых в 
электронном виде в Республике Бурятия:

- выдача (замена) внутреннего паспорта гражданина РФ;
- регистрационный учет граждан РФ;
- предоставление адресно-справочной информации;
- оформление и выдача заграничного паспорта старо-

го образца;
- оформление и выдача заграничного паспорта нового 

поколения;

- оформление приглашения на въезд в РФ.
Также напоминаем, что в филиалах Многофункци-

ональных центров Республики Бурятия оказываются 
следующие государственные услуги по линии миграци-
онной работы:

- выдача (замена) внутреннего паспорта гражданина РФ;
- регистрационный учет граждан РФ;
- миграционный учет иностранных граждан;
- оформление и выдача заграничного паспорта старо-

го образца;
- оформление и выдача заграничного паспорта нового 

поколения.
Ознакомиться с порядком получения государ-

ственных услуг ведомств Вы можете посетив офи-
циальные сайты МВД по Республике Бурятия (раз-
дел по линии миграции): https://03.мвд.рф/citizens/
uslugi/%D1%83%D0%B2%D0%BC; Многофункцио-
нальный центр Республики Бурятия: https://mfc.govrb.ru/.



   28 марта 2024 г.                                            Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  5 стр. 

(продолжение, 
начало на стр. 1)

«Университет третьего 
возраста»

В Бурятии для увеличения охвата пожи-
лых людей социальными услугами реали-
зуется целый ряд социальных технологий в 
рамках президентского нацпроекта «Демо-
графия». Одна их услуг – «Университет тре-
тьего возраста». Во всех районах республики 
организована работа по обучению граждан 
старшего возраста, действуют 160 факульте-
тов с охватом в 35,5 тысяч человек. 

В селе Тарбагатай делегация Минсоц-
защиты посетила в Детском центре «Радуга 
талантов» занятия спортивного факультета 
«Университета третьего возраста» по оздо-
ровительной гимнастике, которые проводит 
Мария Тимофеевна Петрова – человек с 
активной жизненной позицией, инструктор 
по физической культуре и спорту. Именно 
Мария Тимофеевна в составе делегации Бу-
рятии представляла свою практику на меж-
дународной выставке ВДНХ в Москве. Она 
объединила людей старшего возраста и те-
перь спортом вместе с ней занимаются более 
50 человек серебряного возраста. Скандинав-
ская ходьба, мини-волей, оздоровительная 
гимнастика – всё это активно продвигает Ма-
рия Тимофеевна, как яркий представитель 
активного долголетия.

Татьяна Александровна Быкова предло-
жила участникам «Университета третьего 
возраста» поучаствовать в грантовом кон-
курсе, на средства которого можно будет 
приобрести необходимый для развития 
спорта инвентарь. Идею участники «Уни-
верситета третьего возраста» приняли с во-
одушевлением.

В гостях у юбиляра
Вместе с коллегами министр Минсоцза-

щиты Татьяна Быкова побывала в гостях у 
труженицы тыла, ветерана труда, юбиляра 
– Галины Александровны Малых, про-
живающей в селе Селенга. Буквально днем 
ранее, 20 марта, она отметила свой 90-й день 
рождения. 

Гости вручили юбиляру поздравитель-
ные письма Президента России Владимира 
Путина и Главы Бурятии Алексея Цыдено-
ва, сертификат на единовременную выплату 
участнику трудового фронта от Министер-
ства социальной защиты населения РБ и РГУ 
«Центр социальной поддержки населения 
РБ», подарки от районной администрации и 
администрации сельского поселения «Ша-
лутское». Поздравительный адрес от и.о. 
главы Тарбагатайского района Николая Ко-
новалова зачитала замглавы по социальному 
развитию Людмила Бурдуковская.

Родом Галина из села Пестерево, в семье 
было 9 детей, она старшая. Поэтому участь в 
детстве её была предрешена. Закончив всего 
три класса, она вынуждена была помогать в 
семье, в том числе водиться с младшими бра-
тьями и сестрами. В подростковом возрас-
те Галина уже работала в местном колхозе 
им. Калинина на разных работах, а с 16 лет 
трудилась на лесозаготовках в Заиграевском 
районе: пилили лес, отправляли на сплав в 
реку, чистили деляны. «Работа была трудная, 
сезонной, жили в бараках» – её воспомина-
ния. Что касается её почтовой деятельности, 
которой она отдала всю дальнейшую жизнь, 
то начинала она колхозным почтальоном, а 
в 1960 году была официально оформлена от 
городской Почты. С тех пор и посвятила себя 
этой трудной работе. 

Глава СП «Шалутское» Елена Мясни-
кова сказала о ветеране труда много до-
брых слов и воспоминаний детства, потому 
что всю свою сознательную жизнь Галина 
Александровна отдала любимому делу на 
своей малой Родине. 

- Она у нас самый любимый, уважаемый 
и известный почтальон. Её участок был 
огромен, на протяжении многих лет она об-
служивала 4 села – от Саратовки до Кордо-
на. Ежедневно она преодолевала порядка 10 
км пешком! Корреспонденция могла весить 
по 10-12 килограмм – здесь и газеты (а в те 
времена много разных газет выписывали 

люди), и письма, и журналы различные, – 
рассказывала Елена Васильевна. – 32 года 
отдала она любимому делу. Галина Алексан-
дровна приносила радость в каждый дом. 
Даже будучи на пенсии, она продолжала ра-
ботать. Вместе с супругом Лукой Елизаро-
вичем они  воспитали троих детей. Сейчас у 
неё пятеро внуков, семеро правнуков! Очень 
уважаемый, дорогой и близкий нам всем че-
ловек. Всегда она с улыбкой и на позитиве 
приходила к людям. Здоровья и долгих лет 
жизни вам, Галина Александровна!

Встречи
По плану Дня Минсоцзащиты комиссия 

посетила два объекта, подведомственных 
министерству: социально-реабилитацион-
ный центр для несовершеннолетних и но-
вый многоквартирный дом, построенный в 
Тарбагатае для детей-сирот. На каждом эта-
же этого дома 12 однокомнатных квартир 
с жилой комнатой, кухней, санузлом с ван-
ной, есть общий коридор, соответственно, 
имеется общее домовое имущество. Общая 
площадь квартир в доме составляет 1179,6 
кв. м, т. е. площадь одной квартиры в сред-
нем более 42 кв. м. Здание оснащено также 
всеми инженерными сетями: электроэнерги-
ей, водоснабжением, канализацией, тепло-
снабжением. В ходе осмотра познакомились 
с жилыми помещениями, дали некоторые 
рекомендации, которые должны быть реа-
лизованы при распределении и заселении 
жильцов. В частности, провести среди тех, 
кто будет заселен, строгие инструктажи по 
сохранению государственного имущества.

В Тарбагатайском социально-реабили-
тационном центре комиссия также прове-
ла экскурсию по помещениям, члены вы-
ездной делегации посмотрели, как живут 
дети, оценили работу персонала, взяли на 
контроль некоторые вопросы жизнедеятель-
ности и обеспечения учреждения, в частно-
сти, о необходимости ремонта помещений 
центра. Здесь же прошла встреча министра 
с сотрудниками ТСРЦН и ОСЗН. После 
обсуждения текущих вопросов коллективы 
этих учреждений были награждены Благо-

дарственными письма Министерства соц-
защиты Бурятии за многолетний добросо-
вестный труд и высокий профессионализм 
в предоставлении социальных услуг детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей. 

 
Итоговое совещание

По традиции День министерства завер-
шился итоговым совещанием в районной 
администрации с участием и.о. главы рай-
она Николая Коновалова, глав сельских по-
селений, руководителей подведомственных 
учреждений Минсоцзащиты Бурятии, обще-
ственности Тарбагатайского района. 

Как отметила в своем докладе «Реализа-
ция государственной социальной помощи на 
основании социального контракта» началь-
ник отдела соцзащиты населения по Тарба-
гатайскому району Светлана Алексеевна 
Ошуркова, благодаря социальному контрак-
ту, который успешно реализуется в районе, 
жители, оказавшиеся в трудной жизненной 
ситуации, смогли трудоустроиться, пройти 
бесплатное переобучение и найти работу, от-
крыть собственное дело и получить доходы 
за счет развития личного подсобного хозяй-
ства. С начала года помощь на основе соци-
ального  контракта  уже получили 26 семей 
на 6,2 млн рублей. А за всё  время действия 

этой меры соцподдержки помощь оказана 
168 сельчанам. Из этого числа 48 человек от-
крыли свое ИП, 28 сельчан занимаются раз-
витием личного подсобного хозяйства. Нац-
проект «Демография» демонстрирует свои 
положительные примеры через успешные 
проекты каждого отдельно взятого человека. 
Как результат, государственная социальная 
помощь стала одной из самых востребован-
ных и эффективных форм. У малоимущих 
семей реализуется трудовой потенциал, по-
вышается социальная ответственность, улуч-
шается материальное положение, качество 
жизни и здоровье. Работа по дальнейшей 
реализации социального контракта в Тарба-
гатайском районе продолжается.

О деятельности, конкретной работе дви-
жения, оказании помощи участникам СВО 
и других многочисленных и важных меро-
приятиях «серебряных» волонтеров в районе 
рассказала руководитель этой районной об-
щественной организации Татьяна Михай-
ловна Плеханова.

Об активном движении «серебряных» 
волонтеров и слушателей Университета тре-
тьего возраста в спорте, о развитии активного 
долголетия, социального туризма, проведе-
нии экологических акций и спортивных ме-
роприятий эмоционально и доступно поведа-
ла его идейный вдохновитель и организатор, 
инструктор по физической культуре и спорту 
Мария Тимофеевна Петрова.

О взаимодействии районной комиссии по 
делам несовершеннолетних и органов опеки 
и попечительства с ОСЗН и ТСРЦН в Тарба-
гатайском районе рассказала в своем докладе 
заместитель главы по социальным вопросам 
Людмила Владимировна Бурдуковская. 
Не будем вдаваться в цифры доклада, отме-
тим, РКДН активно сотрудничает со всеми 
соответствующими республиканскими и рай-
онными структурами по решению основных 
вопросов по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, в том 
числе предупреждению безнадзорности, бес-
призорности, правонарушений и антиобще-
ственных действий несовершеннолетних, 
выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих этому, а также обеспече-
нию защиты прав и законных интересов не-
совершеннолетних, их социально-педагоги-
ческой реабилитации и других задач.

Татьяна Александровна Быкова подвела 
итоги проведенного, довольно насыщенно-
го выездного мероприятия в Тарбагатайском 
районе, поблагодарила сотрудников за работу, 
отметила, что все проблемные вопросы, вы-
явленные при посещении учреждений, взяты 
министерством на контроль, и в тесном взаимо-
действии с районными структурами, главами 
поселений и подведомственными учреждени-
ями будут решаться в ближайшей перспективе.

В заключение  совещания состоялась 
церемония вручения Благодарственного 
письма Главы Бурятии Марии Тимофеевне 
Петровой и Благодарственных писем Мин-
соцзащиты Бурятии руководителям сельских 
поселений, представителям образовательных 
учреждений, СМИ и общественникам Тарба-
гатайского района.

Юрий КОЗЛОВ, фото автора.

День Министерства соцзащиты Бурятии

Мария Тимофеевна Петрова проводит занятие по оздоровительной гимнастике

На юбилее у ветерана труда, труженицы тыла Галины Александровны Малых



    6 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                          28 марта 2024 г.	            

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.10, 00.55, 01.40, 02.25, 
03.10, 03.55 Подкаст.Лаб (16+)
06.55 Играй, гармонь люби-
мая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион (12+)
09.40 Непутевые заметки (12+)
10.15 Играем свадьбу! (12+)

11.05 Жизнь других (12+)
12.15 Повара на колесах (12+)
13.10 Видели видео? (0+)
14.30 Х/ф «Вор» (16+)
16.25 Лучше всех! (0+)
18.00 Вечерние Новости
19.00 Большая история (16+)
21.00 Время
23.00 Что? Где? Когда? (16+)

06.10, 01.05 Х/ф «Злая шутка» 
(12+)

06.00 Доброе утро. Суббота (12+)
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 Наше всё (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.15 Поехали! (12+)
13.10 Х/ф «Собачье сердце» (12+)
15.50 Баня, водка, гармонь, 
Голливуд (16+)
17.00 Я люблю мою страну (0+)
18.00 Вечерние Новости
18.20 Эксклюзив (16+)
19.10 Владимир Жиринов-
ский. Прямая речь (12+)
20.05 Кто хочет стать миллио-
нером? (12+)
21.00 Время
21.35 Клуб Веселых и Наход-
чивых. Высшая лига (16+)
23.50 Д/ф «Эннио. Маэстро» (16+)
02.40, 03.25, 04.10, 04.55, 05.30 
Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.00 Местное время. Вести-
Бурятия
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету (12+)
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 В кругу друзей (12+)
12.50 Доктор Мясников (12+)
14.50 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Х/ф «Жизнь справок не 
даёт» (16+)
00.40 Х/ф «Крылья Пегаса» (12+)
04.00 Х/ф «Примета на сча-
стье» (16+)

05.55 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Центральное телевиде-
ние (16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
13.00 Дачный ответ (0+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
09.00, 14.30, 21.05 Местное 
время. Вести-Бурятия
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.00, 16.00, 20.00 Вести
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Неукротимая Не-
упокоева» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
09.00, 14.30, 21.05 Местное 
время. Вести-Бурятия
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Неукротимая Не-
упокоева» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское 
(16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Такси под прикры-
тием» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45, 00.30, 01.15, 02.00, 
02.45, 03.05, 03.40 Подкаст.
Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Такси под прикры-
тием» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 К 85-летию Виктора Садов-
ничего. «Виктор науки» (12+)
01.10, 01.55, 02.45, 03.05, 03.40 
Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00, 12.00, 14.00, 17.00, 
03.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 12.10 Ко дню рождения 
Первого канала (16+)
13.25, 14.20, 01.30, 02.15, 
03.05, 03.55 Подкаст.Лаб (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
17.15 Информационный ка-
нал (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Такси под прикры-
тием» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Владимир Познер. 90 
минут (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
09.00, 14.30, 21.05 Местное 
время. Вести-Бурятия
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.00, 16.00, 20.00 Вести
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Неукротимая Не-
упокоева» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Такси под прикры-
тием» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45, 00.30, 01.15, 02.00, 02.45, 
03.05, 03.40 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
09.00, 14.30, 21.05 Местное 
время. Вести-Бурятия
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Неукротимая Неупо-
коева» (16+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
03.50 Т/с «Морозова» (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00, 14.00, 17.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 14.20, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.00 Вечерние Новости
18.35 Человек и закон (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Голос. Новый сезон (12+)
23.30 Матадор (16+)
00.30, 01.15, 02.00, 02.45, 
03.30, 04.15, 05.00 Подкаст.
Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
09.00, 14.30, 21.15 Местное 
время. Вести-Бурятия
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.55 Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
16.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Удивительные люди. 
Новый сезон (12+)
23.55 Истории Большой Стра-
ны (12+)
00.55 Х/ф «Удар зодиака» (12+)

ПЕРВЫЙ

НТВ
НТВ

НТВ НТВ

НТВ

НТВ

ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ

ПЕРВЫЙ

1, ПОНЕДЕЛЬНИК 3, СРЕДА 5, ПЯТНИЦА2, ВТОРНИК 4, ЧЕТВЕРГ 6, СУББОТА

7, ВОСКРЕСЕНЬЕ

05.55 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Черное солнце» 
(16+)
23.15, 01.00 Т/с «Горячая точ-
ка» (16+)
02.50 Т/с «Меч» (16+)

05.50 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Черное солнце» 
(16+)
23.15, 01.00 Т/с «Горячая точ-
ка» (16+)
03.45 Т/с «Меч» (16+)

05.55 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Черное солнце» 
(16+)
23.15, 01.00 Т/с «Горячая точ-
ка» (16+)
03.45 Т/с «Меч» (16+)

05.55 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Черное солнце» (16+)
23.15, 01.00 Т/с «Горячая точ-
ка» (16+)
01.55 Поздняков (16+)
02.10 Мы и наука. Наука и мы 
(12+)
03.10 Агентство скрытых ка-
мер (16+)
03.40 Т/с «Меч» (16+)

05.55 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.50 ДНК (16+)
18.55 Жди меня (12+)
21.00 Т/с «Черное солнце» 
(16+)
01.00 Своя правда (16+)
03.10 Квартирный вопрос (0+)
04.05 Т/с «Меч» (16+)

05.50 Т/с «Легавый» (16+)
07.20 Жди меня (12+)
08.20 Смотр (0+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Поедем, поедим! (16+)
10.20 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Живая еда (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.00 Секрет на миллион (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 ЧП. Расследование (16+)
18.00 Следствие вели... (16+)
20.00 Центральное телевиде-
ние (16+)
21.20 Ты не поверишь! (16+)
22.20 Звезды (16+)
00.00 Международная пило-
рама (18+)
00.45 Уроки русского (12+)
01.25 Квартирник НТВ  (16+)
02.50 Дачный ответ (0+)
03.45 Т/с «Меч» (16+)

14.00 НашПотребНадзор (16+)
15.05 Однажды... (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Человек в праве (16+)
18.00 Следствие вели... (16+)
19.00 Новые русские сенса-
ции (16+)
20.00 Итоги недели
21.20 Маска (12+)
01.00 Звезды сошлись (16+)
02.35 Основано на реальных 
событиях (16+)
04.05 Т/с «Меч» (16+)

07.30, 06.35 По делам несо-
вершеннолетних (16+)
08.25, 05.20 Давай разведём-
ся! (16+)
09.25, 03.40 Тест на отцовство 
(16+)
11.40, 00.05 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.15 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 02.15 Д/с «Знахарка» (16+)
14.30, 02.50 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.15 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Д/с «Преступления стра-
сти» (16+)
20.00 Т/с «Семейные призра-
ки» (16+)
06.10 6 кадров (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.25, 05.30 Давай разведём-
ся! (16+)
09.25, 03.50 Тест на отцовство 
(16+)
11.40, 00.20 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.30 Д/с «Порча» (16+)
13.50, 02.30 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.25, 03.00 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.00, 03.25 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.35 Д/с «Преступления стра-
сти» (16+)
20.00 Т/с «Семейные призра-
ки» (16+)
06.20 6 кадров (16+)
06.25 По делам несовершен-
нолетних (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.15, 05.25 Давай разведём-
ся! (16+)
09.15, 03.45 Тест на отцовство 
(16+)
11.30, 00.15 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.40 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 02.25 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.30, 02.55 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.20 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Д/с «Преступления стра-
сти» (16+)
20.00 Х/ф «Судьба на двоих» 
(16+)
01.25 Д/с «Порча» (16+)
06.15 6 кадров (16+)
06.25 По делам несовершен-
нолетних (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.15, 05.35 Давай разведёмся! 
(16+)
09.15, 03.55 Тест на отцовство 
(16+)
11.30, 00.20 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.40, 01.35 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 02.35 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.30, 03.05 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.30 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Д/с «Преступления стра-
сти» (16+)
20.00 Х/ф «Контрольная для 
взрослых» (16+)
06.25 6 кадров (16+)
06.35 По делам несовершен-
нолетних (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.25 Давай разведёмся! (16+)
09.25 Тест на отцовство (16+)
11.40 Д/с «Понять. Простить» 
(16+)
12.45 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 03.00 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.30, 03.25 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.55 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Д/с «Преступления стра-
сти» (16+)
20.00 Х/ф «Как спасти влю-
блённую женщину» (16+)
00.20 Уютное утро (16+)
00.50 Д/с «Понять. Простить» 
(16+)
02.00 Д/с «Порча» (16+)
04.20 Тест на отцовство (16+)
06.00 Давай разведёмся! (16+)
06.50 6 кадров (16+)
07.10 Х/ф «Выбирая себя» 
(16+)

08.00 Местное время. Воскре-
сенье
08.35 Когда все дома (12+)
09.25 Утренняя почта (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 17.00 Вести
11.40 Большие перемены (12+)
12.40 Х/ф «Здравствуй, сестра» 
(12+)
17.50 Песни от всей души 
(12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин 
(12+)

07.30 Х/ф «Выбирая себя» (16+)
10.55 Уютное утро (16+)
11.25 Х/ф «Два крыла» (16+)
15.45 Х/ф «Сколько стоит лю-
бовь» (16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» (16+)
00.05, 07.00 Х/ф «Венец творе-
ния» (16+)
03.50 Д/с «Преступления стра-
сти» (16+)

НТВ
07.30 Х/ф «Венец творения» (16+)
10.50 Пять ужинов (16+)
11.05 Х/ф «Зонтик для подруг» 
(16+)
15.40 Х/ф «Я тебя нашла» (16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» 
(16+)
00.40 Х/ф «Выбирая себя» (16+)
04.10 Д/с «Преступления стра-
сти» (16+)
07.25 6 кадров (16+)

22.40 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым (12+)



   28 марта 2024 г.                                            Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  7 стр.  

Недавно в спортивном мире Бурятии 
прошло яркое событие. С 14 по 17 марта 
2024 года на базе филиала МАОУ «Нижне-
саянтуйской СОШ» при поддержке отдела 
спорта и молодёжной политики Тарбага-
тайского района прошел открытый регио-
нальный турнир по боксу памяти нашего 
земляка, уроженца посёлка Николаевский 
Тарбагатайского района, контр-адмирала 
Тихоокеанского флота Павлова Фёдора 
Фёдоровича. 

Инициатором турнира выступили тренер-
преподаватель Тарбагатайской спортивной 
школы Самбуев Даши-Жамсо Цырен-Дугаро-
вич при всемерной поддержке экс-главы Тарба-
гатайского района Смолина Владимира Викто-
ровича и главы МО СП «Заводское» Варанкина 
Анатолия Геннадьевича. 

В турнире принимали участие 133 боксёра 
из 24 команд из Республики Бурятия – Ивол-
гинского, Кабанского, Кижингинского, При-
байкальского, Селенгинского, Тункинского, 
Хоринского районов и спортучреждений гор. 
Улан-Удэ, а также Приморского и Забайкаль-
ского краёв, Иркутской области (Ангарск, Ир-
кутск). 

Тарбагатайский район представили 13 
боксёров из поселка Николаевский, 7 боксё-
ров из сёл Тарбагатай и Пестерево, 7 боксе-
ров из села Нижний Саянтуй.

На боксёрском ринге проходили жаркие 
баталии, спортсмены азартно соревновались 
между собой и не уступали друг другу в силе и 
ловкости. В итоге победили сильнейшие лиде-
ры. Поздравляем победителей!

По итогам турнира победителями турнира 
и обладателями поясов среди представителей 
Тарбагатайского района стали: Шадрина Ника, 
Красильников Иван, Зырянова Екатерина, Зы-

рянова Милана (п. Николаевский), Золотарева 
Анна (с. Пестерево), Аюшеев Санжэ (с. Ниж-
ний Саянтуй). Серебряными призёрами стали: 
Цыренова Аюна, Жамбаева Айжана (с. Ниж-
ний Саянтуй), Новикова Милена и Красиль-
ников Максим (п. Николаевский), Добрецкий 
Илья и Малых Дмитрий (с. Пестерево). Брон-
зовыми финалистами стали наши спортсмены: 
Григорьев Майдар, Курикалов Егор, Казан-
цев Юрий, Фольц Андрей (п. Николаевский), 
Бодеев Булат (с. Нижний Саянтуй), Давыдов 
Руслан (с. Пестерево), Поздняков Даниил (с. 
Тарбагатай). Лучшим боксером турнира среди 
юношей признан Аюшеев Санжэ (Тарбагатай-
ский район). 

Также были учреждены спецпризы по 
следующим номинациям: 1 общекомандное 
место заняла команда Тарбагатайского рай-
она; 2 общекомандное место – команда Ивол-
гинского района; 3 общекомандное место – 
спортсмены из Иркутской области.

Спонсорами турнира выступили: Смолин 
Владимир Викторович, ООО «ЭКО-ФУД» 
(Миткинов Роман Евгеньевич), тренер-препо-
даватель по боксу Самбуев Д.-Ж. Ц.-Д, депутат 
Народного Хурала РБ Валерий Пурбуевич До-
ржиев, Администрация МО «Тарбагатайский 
район», спортивная школа Тарбагатайского 
района, Управление спорта и молодежной по-
литики Тарбагатайского района, библиотека п. 
Николаевский, воспитанники тренера по бок-
су Еравнинского района Самбуева Ц-Д. Б-Д., а 
также родители воспитанников из п. Николаев-
ский: семья Самбуевых, семья Ханхаровых.

Выражаем огромную благодарность всем 
спонсорам, администрации и техперсоналу 
филиала Нижнесаянтуйской средней обще-
образовательной школы.

Е.В. Варанкина.

Новости спорта

Бокс памяти земляка

В 2023 году Бурятия отпраздно-
вала свой столетний юбилей. Ре-
гион прошел долгий и непростой 
путь, пережив революционные 
бури, преобразования, и подошел к 
вековому возрасту такой же важной 
частью страны, как и в начале про-
шлого века.

С течением времени исчезают и 
уходят в прошлое многие события дав-
но минувших лет. Но в памяти народ-
ной останутся навсегда годы борьбы за 
власть Советов, имена людей, сражав-
шихся за лучшую жизнь. Мы долж-
ны сохранить и передать правдивую, 
достоверную историю о героических 
днях становления и зарождения на-
шего государства, о тех, кто защищал 
молодую советскую республику от 
многочисленных врагов.

Гражданская война в Сибири, в 
частности на территории Бурятии, про-
шла по жизни людей бело-красной по-
лосой, оставив во многих семьях боль 
от гибели отцов, детей. Из всех войн, 
пожалуй, самой страшной является та 
война, в которой друг против друга во-
юют братья, родители, односельчане, 
жители одного государства.

Являясь членом школьного кра-
еведческого объединения, работая с 
архивными материалами, я заинте-
ресовалась материалами о Граждан-
ской войне. Воспоминания, отчеты 
о проделанной работе пионеров того 
времени находятся в школьном музее. 
Меня заинтересовали первые ком-
сомольцы Бурятии, а именно судьба 
Елены Волковой.

Все привыкли к тому, что подвиг 
– дело мужское. Женщина, вставшая 
на защиту Родины – уже подвиг. Но 
сколько же среди борцов за советскую 
власть было женщин, тех, кто шёл и 
боролся наравне с мужчинами! Во-
йна, борьба – дело не женское. Од-
нако угроза, нависшая над победой 
революции, заставила женщин встать 
в строй вместе с мужчинами. Трудно 
поверить, но в эти, самые сложные 
для осмысления годы, среди молоде-
жи села Средний Убукун Республики 
Бурятия была одна молодая комсо-
молка, которая всем сердцем приняла 
новую власть.

Елена Волкова родилась в 1902 
году в селе Средний Убукун. Ее отец 
Петр Кузьмич работал на мельнице у 
купца Филиппова, а мать Агния Ива-
новна Мясникова была домохозяйкой. 
В семье воспитывалось шестеро детей. 
Елена обучалась на краткосрочных 
парткурсах. После учёбы все курсанты 
были раскомандированы, она получи-
ла назначение ехать в п. Чикой. Весной 
1921 года Елена Волкова приехала в 
Чикой, где по заданию Прибайкальско-
го губернского комитета партии про-
водила делегатские собрания женщин, 
координировала работу комсомоль-
ской организации.

30 мая 1921 года белогвардейский 
отряд есаула Нечаева развернул на-
ступление на Чикойский кожевенный 
завод. Отряд рабочих завода был вы-
нужден отступить. Они переправились 
через реку Чикой. Вместе с отрядом пе-
реправились старики и персонал меди-
цинского пункта завода. Медицинская 

сестра, связная партизанского отряда, 
комсомолка Елена Волкова не могла 
оставить больных, а еще должна была 
разведать силы противника. После 
прихода в поселок отряда барона Ун-
герна Елена провела тревожную ночь 
в больнице, изредка выходя на улицу, 
чтобы узнать обстановку. На улице 
было сыро, шел дождь, дул ветер. С 
оружием по поселку ходило несколь-
ко часовых белобандитов, а остальные 
веселились, гуляли по домам. Выпол-
няя очередное задание, Лена попала в 
руки белогвардейцев.

Утром, когда Лена разносила боль-
ным чай, в палату ворвались два бело-
гвардейца, которые схватили ее (по 
доносу местного жителя) и привели к 
есаулу Нечаеву. Он узнал в ней Елену 
Волкову, ему доложили, что она явля-
ется комсомолкой. Есаул отдал приказ 
о ее расстреле. Её зверски пытали, 
требовали назвать имена комсомоль-
цев, партизан, коммунистов, но Лена 
молчала… Более десяти белогвардей-
цев вывели Елену за поселок и начали 
избивать, затем убили.

Растерзанное тело Елены было 
найдено её товарищами и перевезено в 
село Большая Кудара. Елену похорони-
ли на окраине старого кладбища. Весть 
о зверском убийстве комсомолки Еле-
ны Волковой облетело всю республику. 
Комсомольцы тех далеких лет клялись 
верности комсомолу и его делу. В 1957 
году жители села Чикой установили 
памятник Елене Петровне Волковой. 
В честь нее названа центральная улица 
села, ее имя носила пионерская дружи-
на Чикойской школы.

Жители села Чикой хранят в памя-
ти образ комсомолки, отдавшей жизнь 
за лучшее будущее. В октябре 2021 
года было проведено торжественное 
мероприятие, посвященное 100-летию 
со дня гибели Елены Волковой.

Я считаю, что общество должно 
знать своих героев, благодаря ко-
торым мы живём в светлое время. 
Прошло много лет с того дня, когда 
никому не известная девятнадца-
тилетняя девушка совершила свой 
героический подвиг, который на 
долгие годы стал путеводной звез-
дой для многих поколений комсо-
мольцев и молодых людей, устрем-
ленных в будущее.

Альбина Тамбиева, 
ученица 8 «А» класса МБОУ 

«Нижнесаянтуйская СОШ».

Подвиг Елены Волковой. 
Ей было 

всего девятнадцать

Память

Павлов Фёдор Фёдорович – уроженец посёлка 
Николаевский Тарбагатайского района Республики 
Бурятия. Родился 24 сентября 1906 г. Русский контр-
адмирал (11.5.1949) (соответствует воинскому званию 
генерал-майор). 

Служба – от командира тральщика «Джалита» (1930-
1931) до начальника Управления боевой подготовки ПЛ 
и ПЛО Морского Генерального Штаба (1952-1953). 

Участник Великой Отечественной и Советско-
Японской войн. Награжден двумя орденами Ленина 
(1935, 1950), орденами Красного Знамени (1945), От-
ечественной войны I степени (1945), Красной Звезды 
(1944), медалями. Не стало Фёдора Фёдоровича 29 ок-
тября 1963 года. Похоронен на Головинском кладбище 
в Москве.

Имя Павлова Ф.Ф. было установлено известным 
бурятским журналистом  Баясхаланом Бальжини-
маевичем Дабаином в рамках проекта «Герои без 
звёзд», реализующегося на базе региональной пар-
ламентской газеты «Бурятия». Проект направлен 
на установление имён воинов Бурятии, которые по 
разным причинам оказались в забвении.



   8 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                           28 марта 2024 г.	         

«Тарбагатайская нива 
(главное)»

Учредитель: Общество с 
ограниченной ответственностью

 «Редакция районной газеты 
«Тарбагатайская нива»

Главный редактор 
Л.Ф. Пластинина

Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ 
03-00154. Выдано Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций 
по Республике Бурятия. Адрес издателя и ре-
дакции: 671110, Республика Бурятия, Тарба-
гатайский район, с. Тарбагатай, ул. Ленина, 31, 
2 этаж, каб. 10. Тел.: 8(30146)56-1-60. E-mail: 
tarbniva@yandex.ru. Сайт: tarbniva.ru. 

12+
Авторы несут ответственность за точ-

ность фактов, цитат, статистических дан-
ных. Уважая точку зрения авторов, редакция 
не всегда разделяет их позицию. За содержа-
ние рекламных материалов редакция ответ-
ственности не несет. Редакция вправе отка-
зать авторам в публикации, не рецензирует и 
не возвращает незаказанные ею рукописи, фо-
тографии, рисунки, не выплачивает гонорар.

ГАЗЕТА сверстана в 
компьютерном отделе 
ООО «Редакция  район-
ной газеты  «Тарбагатай-
ская нива». Тираж изда-
ния – 1000 экземпляров. 
Отпечатано в АО «Респу-
бликанская типография» 
(670000, г. Улан-Удэ, ул. 
Борсоева, 13) 

№ 12 (28.03.2024 г.) 
Заказ № 1360.

Подписано в печать: 
26.03.2024.

ГАЗЕТА выходит 
в четверг. 

ОБЪЕМ – 2 п. листа. 
Изд. индекс 

ПН327.

Продается ферма с сенокосными угодьями, КРС (молодняк и дойные коровы). 
Сельскохозяйственная техника. Тел.: 89246595654

3-й Тарбагатайский 
отряд ГПС РБ 
информирует

В период с 01 января по 25 марта 
2024 г. по Республике Бурятия зареги-
стрировано 579 пожаров (за аналогич-
ный период прошлого года – 594 пожа-
ра), погибло при пожарах 28 человек (за 
АППГ – 18), травмировано 35 человек 
(за АППГ – 11). За прошедшую неделю 
произошло 69 пожаров (за АППГ – 79). 
Погибло 3 человека: 21.03.2024 г. в г. 
Улан-Удэ – 1 человек; 21.03.2024 г. в Хо-
ринском районе – 1 человек; 22.03.2024 
г. в г. Улан-Удэ – 1 человек. Травмирован 
1 человек: 22.03.2024 г. в г. Улан-Удэ.

В Тарбагатайском районе с 01 ян-
варя по 25.03.2024 г. зарегистрирован 
21 пожар (за аналогичный период про-
шлого года – 23 пожара). Погибших и 
травмированных при пожарах нет. За 
прошедшую неделю на территории Тар-

багатайского района зарегистрировано 7 
возгораний травы:

- 19.03.2024, ст. Саянтуй – пал травы 
вдоль железнодорожных путей, S = 0,1 га;

- 20.03.2024, ст. Саянтуй – пал травы 
возле угольных складов, S = 0,04 га;

- 21.03.2024, с. Тарбагатай – пал тра-
вы, местность «Заготзерно», S = 20 га;

- 22.03.2024, с. Вознесеновка – пал 
травы на острове «Даманский», S = 2 га;

- 23.03.2024, с. Тарбагатай – пал тра-
вы, местность «Круглый», S = 3 га;

- 23.03.2024, с. Тарбагатай – пал тра-
вы,  местность «Поповское», S = 2 га;

- 23.03.2024, с. Тарбагатай – пал тра-
вы у речки Куйтунка, за ул. Пушкина, S 
= 1 га.

Уважаемые граждане, соблюдайте 
правила пожарной безопасности! При 
обнаружении пожара звоните по теле-
фону 101 или 112!

С.А. Зайцева, инструктор 
противопожарной профилактики 

3-го Тарбагатайского отряда ГПС РБ.

Требуются 
пекари

(Можно без опыта) – 
зарплата до 180 000 

руб. (на руки)
В сеть кондитерских цехов «Вкус дет-

ства» (ИП Сандаков С.О.) требуются пека-
ри (ученики пекарей) на вахту в крупнейшие 
города Сибири (цеха находятся в городах).

Условия:
- Оплачиваемая стажировка;

- Официальное оформление;
- Вахта 4 недели, 
2 недели межвахтовый отдых;
- Зарплата до 180 000 руб. (на руки) – 
без задержек;
- Чистые цеха 
с современным оборудованием;
- Бесплатное комфортное жилье;
- Питание и проезд за счёт организации. 
Требования:
- Обучаемость;
- Доброжелательность, неконфликтность.
Тел.: 8-924-456-48-23.

ПРОДАЮ
Продается участок со скважиной, 

с. Тарбагатай, для ИЖС. Тел.: 89246595654
Продается дробилка для зерна. 
Высокая производительность. 

Тел.: 89246595654
КФХ Мейер Э.Т. реализует телят. 

Тел.: 89246595654

УСЛУГИ
Ремонт телевизоров. Тел.: 89246552373

РАЗНОЕ
Утерянный аттестат об основном 

образовании на имя Зайцева Олега 
Сергеевича, 26.08.1993 г.р., выданный 
в 2009 году МБОУ «Надеинская НОШ», 

считать недействительным

Гуманитарная помощь для Монголии 
из Тарбагатайского района

Белый и железный дзуд – стихийное 
бедствие, при котором домашний скот не 
может найти себе пищу из-за обильных 
снегов или прочной ледяной корки, ско-
вавшей землю. В соседней с нами Монго-
лии возникла такая острая угроза голода 
животных. В этом году 80% территории 
Монголии покрыто снегом. От бескорми-
цы пало 6,7 млн голов скота.

Бурятия вошла в список стран и меж-
дународных структур, оказавших помощь 
скотоводам Монголии, чьи хозяйства по-
страдали от дзуда. Бурятия уже направи-
ла в Монголию 8500 тонн зерна. Помощь 
оценивается в  1,85 млн долларов. Пер-
вая партия была отправлена 17 марта – 9 
большегрузов с 240 тоннами зерна.

– Россия и Монголия – дружествен-
ные страны. Мы всегда приходим друг 
другу на помощь. Когда-то Советский 
Союз пришёл на помощь Монголии в 
боях на Халхин-Голе, во время Великой 
Отечественной войны Монголия пришла 
на помощь Советскому Союзу, – сказал 

глава республики Алексей Цыденов. – 
Сегодня, когда в Монголии сложная ситу-
ация, мы не можем стоять в стороне, и по 
поручению правительства России сегодня 
из Бурятии идёт отгрузка зерна для под-
держания скота. 8,5 тысяч тонн зерна – 
почти 425 двадцатитонников. Это всё, что 
есть в Бурятии.

Напомним, в прошлом году Бурятия 
собрала рекордный урожай зерновых – 
140,6 тысяч тонн, что на 20 процентов 
превысило сбор 2022 года. Зернофураж из 
Бурятии поставят хозяйства Тарбагатай-
ского, Мухоршибирского, Кяхтинского и 
Бичурского районов.

По данным районного сельхозот-
дела, Тарбагатайский район одним из 
первых приступил к отгрузке зерно-
фуража. ООО «Куналей-Агро» уже по-
ставил 198 тонн, ООО «Куйтунское» 
отгрузило 107 тонн и КФХ «Николаев 
Б.Е.» – 52 тонны пшеницы.

Подготовил Юрий КОЗЛОВ.

Помощь

Совет ветеранов и Администрация 
сельского поселения «Нижнежиримское» 

поздравляют своих жителей села, рож-

денных в марте, с Днём рождения: По-
кацкую Валентину Константиновну, 
Калашникову Татьяну Тимофеевну, Ка-
лашникова Тимофея Матвеевича, Фоми-
на Григория Аникеевича, Петрову Свет-
лану Ивановну, Покацкого Александра 
Агафоновича, Шилина Тимофея Ереме-
евича!

В чудесный мартовский день мы по-
здравляем вас с Днём рождения! Желаем, 
чтобы на сердце не было вьюги, чтобы пер-
вое дыхание весны вдохновляло вас и при-
давало новых сил, чтобы ваше счастье нику-
да от вас не девалось, чтобы доброй сказкой 
и чудом была наполнена ваша жизнь.

Поздравляем!

Скорбим 
со всей страной!

25 марта более 50 человек провели ми-
тинг в парке Победы и воинов-интернацио-
налистов села Тарбагатай в память о погиб-
ших при теракте в Красногорске Московской 
области 22 марта 2024 года. Взрослые и дети 
пришли выразить свою скорбь и боль, сказать 
слова соболезнования родным и близким за без-
винно погибших жителей Подмосковья, Мо-
сквы, других регионов России. Сердобольные 
граждане, желающие выразить сострадание, 
пришли и возложили цветы в память о жертвах 
этого теракта. Дети и взрослые слились воедино, 

от мала до велика, преклонили головы и по-
чтили память усопших минутой молчания.

От всех неравнодушных жителей села Тар-
багатай от всей души благодарим экс-главу 
сельского поселения «Тарбагатайское», ад-
министратора группы в вайбере «Журавли» 
Думнову Анну Владимировну за организацию 
и проведение этого митинга-акции «Мы скор-
бим вместе с Россией!» и возложение цветов 
к монументу воинам-интернационалистам в 
нашем парке Победы! Огромное спасибо и 
всем односельчанам, всем тем, кто пришёл и 
поддержал данную акцию. Всем крепкого здо-
ровья, долголетия и мирного неба над головой! 

Р.В. Баннова, ветеран труда.

Сотрудники полиции по Тарбагатайскому 
району информируют граждан 
Сотрудники полиции Отдела МВД России 

по Тарбгатайскому району предоставляет Вам QR-код для 
перехода в телеграмм-канал – в целях  предоставления 

предложений, комментарий, замечания, 
ответы по оказанию государственных услуг.


